Дело №1-599/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Липецк 25.11.2019г.

Октябрьский районный суд г.Липецка в составе: председательствующего – судьи Злобиной Н.Е., при секретаре Кобзевой В.С., с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А., потерпевшего ФИО1 подсудимой ФИО4, защитника Шилова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета,с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем совершения ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели личного материального обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 13 250 руб., которые перевела на «Киви-кошелек» с абонентским номером 

<

***>, впоследствии оплачивая покупки в интернет-магазинах.

Осуществляя свой преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 22 час. 21 мин. 04.06.2019г., перевела денежные средства в размере 1 000 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Мегафон» 8-920-546-16-91, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 22 час. 27 мин. 04.06.2019г., перевела денежные средства в размере 2 000 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Мегафон» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана, телефоне «Nokia-1280», в 22 час. 42 мин. 04.06.2019г. перевела денежные средства в размере 500 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Теле2» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3. Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 22 час. 49 мин. 04.06.2019г. перевела денежные средства в размере 1 000 руб. с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1. на номер оператора связи «Теле2» 8-904-284-81-19, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3. Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.23, кв.60, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 11 мин. 05.06.2019г., перевела денежные средства в размере 50 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1. на номер оператора связи «Мегафон» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу: г.Липецк, 

<

адрес>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 14 мин. 05.06.2019г., перевела денежные средства в размере 3 000 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО6 на номер оператора связи «Мегафон» 8-920-546-16-91, принадлежащего неосведомленной ее о преступных намерениях ФИО2 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 24 мин. 05.06.2019г., перевела денежные средства в размере 200 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО6 на номер оператора связи «Мегафон» 8-920-546-16-91, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №40817810513020892329, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.23, кв.60, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 25 мин. 05.06.2019г. перевела денежные средства в размере 1 000 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Мегафон» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у гипермаркета «Линия» по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.34, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к абонентскому номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 01 час. 43 мин. 06.06.2019г. перевела денежные средства в размере 100 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО6 на номер оператора связи «Теле2» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №40817810513020892329, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у гипермаркета «Линия» по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.34, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 01 час. 52 мин. 06.06.2019г. перевела денежные средства в размере 150 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО6 на номер оператора связи «Теле2» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №40817810513020892329, открытого на имя ФИО1 распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у гипермаркета «Линия» по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.34, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 42 мин. 06.06.2019г. перевела денежные средства в размере 3 000 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Мегафон» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО2. Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у гипермаркета «Линия» по адресу: г.Липецк, пр.им.60 лет СССР, д.34, ФИО4 с помощью доступа к сервису ПАО «Сбербанк» «Мобильный банк», подключенному к номеру № сим-карты оператора связи «Мегафон», установленной в обнаруженном ею у д.17 по ул.Э.Белана телефоне «Nokia-1280», в 23 час. 46 мин. 06.06.2019г. перевела денежные средства в размере 1 250 руб. с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1 на номер оператора связи «Теле2» №, принадлежащего неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3 Т.о., совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО6, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО4 потерпевшему ФИО1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 13250 руб.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным обвинением, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Шилов С.В. поддержал ходатайство подзащитной.

Государственный обвинитель Ермолаев А.А., потерпевший ФИО6 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за инкриминируемое ФИО4 преступление не превышает 10-летний срок лишения свободы, при производстве по делу соблюдены все условия, предусмотренные гл.40 УПК РФ, обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными доказательствами, суд считает его обоснованным, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила умышленное, корыстное, тяжкое преступление, против собственности; судима; по месту регистрации, предыдущему месту отбывания наказания характеризуется посредственно; разведена; имеет 2х детей, в отношении которых лишена родительских прав; не состоит на учете у психиатра, состоит под наблюдением 

<

данные изъяты>.; подсудимая, равно как и ее близкие родственники, имеет хронические заболевания (л.д.179-191,199-245).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в выводах экспертизы суд не находит, в связи с чем признает ФИО4 вменяемой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, т.к. на момент совершения настоящего тяжкого преступления ФИО4 имела судимость за тяжкое преступление по приговору Октябрьского районного суда г.Липецка от 23.06.2015г., которым она осуждалась к реальному лишению свободы.

Принимая во внимание характер общественной опасности преступного деяния, данные о личности виновной, иные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания, ей следует назначить лишение свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет на нее наиболее эффективное воздействие в целях исправления. 

По этим же мотивам полагается невозможным назначение ФИО4 более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, либо применение ст.73 УК РФ, или замену лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

Наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, с учетом норм ч.2 ст.68 УК РФ, не находя при этом поводов для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями преступления, поведением виновной во время и после содеянного, других факторов, уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Поводов к назначению дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы суд не находит. 

Ввиду того, что ФИО4 совершила тяжкое преступление, при наличии рецидива, не имеет постоянного места жительства, не обременена семейными, иными социальными привязанностями, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание ей надлежит в исправительной колонии общего режима. 

С учетом вида назначаемого наказания, данных о личности подсудимой, суд полагает необходимым оставить ей без изменения меру пресечения в виде содержания под стражей. Согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО4 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку настоящее преступление совершено ФИО4 до вынесения в отношении нее приговоров мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г.Липецка от 11.09.2019г., от 12.11.2019г., суд полагает, что наказание по данным приговорам в виде условного срока лишения свободы подлежит самостоятельному исполнению.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в сумме 6 300 руб., суд относит на счет федерального бюджета (л.д.255-256).

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 02.10.2019г. по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом исключений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Приговоры мирового судьи судебного участка №20 Советского судебного района г.Липецка от 11.09.2019г., от 12.11.2019г. исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественное доказательство: банковскую карту, хранящуюся в материалах уголовного дела, – вернуть потерпевшему ФИО1

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.Е.Злобина